

**SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE  
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE  
“SANTOBONO PAUSILIPON”  
Via della Croce Rossa, 8 – 80122 NAPOLI**

PROT. 9768  
DSC 26/05/2020

U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi  
Via della Croce Rossa, 8 – 80122 – Napoli  
Tel. 081 220 52 44 – fax 081 220 52 44  
Pec: [provveditorato.santobono@pec.it](mailto:provveditorato.santobono@pec.it)

**AVVISO DI CHIARIMENTI - N. 01**

Oggetto: Procedura di gara aperta per l'affidamento del Servizio quadriennale - di ritiro delle unità di sangue cordonale dai Centri di Raccolta della Regione Campania e di trasporto presso il Centro Regionale di Crioconservazione e Banca del Sangue Cordone Ombelicale (Ba.S.C.O.), sito presso il P.O. Pausilipon dell'AORN Santobono-Pausilipon – CIG 8224532A81- **Scadenza presentazione offerte alle ore 13:00 del giorno 08.06.2020 – Data Termine risposta quesiti 01.06.2020.**

Con riferimento alla procedura di gara in oggetto, si chiarisce quanto segue:

**QUESITO n.1:** *“In relazione al punto 7.2 del disciplinare di gara :Requisiti di capacità tecnica e professionale a) Esecuzione negli ultimi tre anni dei seguenti servizi analoghi Il concorrente deve aver eseguito nell'ultimo triennio (2017-2018-2019) servizi analoghi (indicare almeno due contratti) a quelli oggetto della procedura di gara,e facendo riferimento al capitolato speciale di gara art.4 p.4 Oggetto del trasporto sono: 1. la/le sacche di sangue cordonale; la modulistica di accompagnamento alla sacca; 3. le provette di sangue materno per le determinazioni analitiche.*

*Si chiede se per servizio analogo è inteso il servizio di trasporto Campioni Biologici (PROVETTA DI SANGUE) e sangue (SACCA DI SANGUE E PIASTRINE)?”;*

**Risposta:**La valutazione in merito al carattere di “analogia” delle forniture prestate è riservata al Seggio di Gara, ai fini della verifica del requisito indicato. Tale valutazione sarà effettuata secondo la legge e le indicazioni della giurisprudenza amministrativa e dell'ANAC;

**QUESITO n.2:** *“Si chiede se i concorrenti debbano essere iscritti all'albo nazionale delle persone fisiche e giuridiche che esercitano il trasporto di cose per conto di terzi?”.*

**Risposta:** Gli Operatori Economici si devono attenere a quanto previsto al punto 7.1 pag. 10 (Requisiti di idoneità) del Disciplinare di gara: *“Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l'artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara...”;*

**QUESITO n. 3:** *“A nostro avviso l'importo base asta (€ 360.400,00) è nettamente sottostimato. Infatti solo se si volesse prendere in considerazione quanto indicato all'Art. 24 del Capitolato Speciale d'Appalto (CSA) “Clausola Mantenimento dei Livelli Occupazionali”, dove si evince che gli attuali 3 Dipendenti della Ditta uscente percepiscono uno stipendio lordo annuo di € 15.326,91 a cui bisogna aggiungere un ulteriore dipendente (back-up come da Art. 10 punto 3 del CSA), gli oneri sociali, le ferie, le assicurazioni richieste, il costo annuo del personale necessario è superiore all'importo base asta annuale indicato.*

*Inoltre al costo del personale bisogna aggiungere i costi di:*

*-Autovetture: Considerando solo le tre autovetture (+ una di back-up, come da Art. 10 del CSA “In caso di avaria del mezzo di soccorso, la Ditta si impegna a sostituirlo immediatamente...” ) che percorrono 85.000 Km anno come all'Art. 16 del Disciplinare di gara “Modalità di compilazione dell'offerta”, comprensive di allestimento, manutenzione, telepass, assicurazione RCA, sistema satellitare e carburante (come da Art. 9 del CSA), il costo annuo è pari a circa il 33% dell'importo base asta annuale indicato.*

*- Attrezzature: I materiali necessari allo svolgimento del servizio oggetto di gara hanno un costo annuo pari a circa il 6% dell'importo base asta annuale indicato.*

*- Costi aziendali: Considerando, come richiesto all'Art. 4 del CSA punto 2 la obbligatorietà di un “call center”, le assicurazioni richieste all'Art. 12 del CSA, ecc., i costi di gestione aziendali sono significativi rispetto al tetto base d'asta indicato.TUTTI QUESTI COSTI RISULTANO ESSERE NETTAMENTE MAGGIORI DELL'IMPORTO POSTO A BASE ASTA (€ 360.400,00).SI CHIEDE DI CONFERMARE IL RIESAME - LA RIMODULAZIONE DELL'IMPORTO BASE ASTA.Se NON si conferma si prega di CHIARIRE.”*

**Risposta:** L'importo di € 360.400,00 oltre iva posto a base d'asta è comprensivo di € 183.922,92 per il costo dei dipendenti (rif. CCNL Istituto Socio Ass./ANPAS). Il costo complessivo del servizio posto a base d'asta è stato, determinato sulla base della spesa attualmente sostenuta per l'esecuzione del servizio in oggetto, attualmente condotto in appalto da "Croce Rossa Italiana Comitato Provinciale di Napoli". A questo proposito si precisa, infatti, che il costo della manodopera previsto, corrispondente ad € 183.922,92 per la durata complessiva dell'affidamento, è stato determinato facendo riferimento all'importo annuo di € 15.326,91 spettante a ciascuno dei tre autisti impiegati sul cantiere. La retribuzione lorda annua individuata e spettante a ciascuno dei tre dipendenti tiene, inoltre, conto dell'impiego orario part-time attualmente previsto corrispondente al 78,93%;

**QUESITO N. 4:** "In considerazione, a nostro avviso, della incongruità del valore dell'importo posto a base d'asta, che fa pensare ad una incompleta valutazione di tutti i costi necessari per il servizio richiesto, ed in riferimento all'Allegato 4 Offerta Economica da cui si evince che l'offerta economica è basata sul prezzo a Km, ovvero "Il prezzo a chilometro uguale o inferiore a quello posto a base di gara pari ad € 1,06/Km.SI CHIEDE DI SPECIFICARE COSA CONTIENE E COSA REMUNERA IL COSTO A KM";

**Risposta:** Come previsto nell'allegato 4:"Offerta Economica", il costo a Km posto a base d'asta, pari ad € 1.06, è remunerativo di tutti i costi comprensivi in appalto;

**QUESITO N. 5:** "Il punto 2.d. dell'Art. 4 del CSA testualmente riporta "La consegna delle unità SCO verrà concordata in un protocollo operativo (Ba.S.C.O. – ditta aggiudicataria) nel rispetto degli orari di accettazione della struttura". A nostro avviso queste informazioni, relative al "protocollo operativo (Ba.S.C.O. – ditta aggiudicataria)..." sono ESSENZIALI per poter formulare la migliore proposta tecnica e di conseguenza economica.Sempre a nostro avviso, oggi, queste informazioni sono conosciute solo dall'attuale fornitore e quindi la relativa non divulgazione rappresenta elemento discriminante verso altri competitori.SI CHIEDE DI INDICARE LE INFORMAZIONI RICHIESTE, OVVERO IL PROTOCOLLO OPERATIVO.Se NON si conferma si prega di CHIARIRE."

**Risposta:**si precisa che gli orari di accettazione attualmente sono:

- Dal Lunedì al Giovedì dalle ore 07:30 alle 15:30;
- Venerdì dalle ore 07:30 alle 12:30;
- Domenica dalle ore 14:00 alle ore 20:00.

Si fa presente che tali orari potranno essere modificati al momento della nuova convenzione in base all'organizzazione dei turni del personale dell' UOSD Criopreservazione e Ba.S.C.O.;

**QUESITO N.6:** "In considerazione che il servizio oggetto di gara è ad alta intensità di manodopera. SI CHIEDE DI SPECIFICARE QUALI SONO I COSTI DELLA MANODOPERA CONSIDERATI DALLA STAZIONE APPALTANTE."

**Risposta:** Vedi risposta n. 3 e n. 4;

**QUESITO N. 7:** "In considerazione che il servizio oggetto di gara è ad alta intensità di manodopera, per cui ai sensi dell'Art. 95 – comma 10 – del D.Leg. n. 50/2016, il concorrente deve indicare nell'offerta economica (a pena di esclusione) i propri costi della manodopera, l'Allegato 4 Offerta Economica, da utilizzare in via esclusiva e senza poterne modificare i campi, appare incompleto in quanto non consente di indicare detti costi. SI CHIEDE DI MODIFICARE L'ALLEGATO 4 OFFERTA ECONOMICA IN RAPPORTO A QUANTO RICHIESTO"

**Risposta:** Gli Operatori Economici sono obbligati per legge a precisare nell'offerta economica i costi della manodopera. A tal fine possono integrare con un campo dedicato l'Allegato A4 "Offerta Economica".

**QUESITO N. 8:** "si richiede numero reale presunto di sacche provette da trasportare annuo";

**Risposta:** Da una stima effettuata negli ultimi 4 anni, il numero dei trasporti effettuati dai CRa.S.C.O. all'UOSD Criopreservazione e Ba.S.C.O. e viceversa è di circa 700 trasporti annuali.Si tenga presente che questo numero è variabile, in quanto il numero dei centri afferenti alla raccolta di sangue cordonale e la loro attività può modificarsi durante l'anno.

Napoli, 26.05.2020

Il R.U.P. Coll. Amm. Prof.le Oreste Balletta



Il Direttore U.O.C.Acquisizione Beni e Servizi  
D.ssa Erica Ferri

